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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงินได้  (ฉบับที่  ๑๙๗) 

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  การยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับเงินได้ที่ผู้มีเงินได้ 
เป็นคนพิการที่มีบัตรประจําตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม 

และพัฒนาคุณภาพชวีิตคนพิการ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในข้อ  ๒  (๘๑)  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  ออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๒๘๑   
(พ.ศ.  ๒๕๕๔)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากร 
กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  การยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับเงินได้ที่ผู้มีเงินได้เป็นคนพิการ 
ที่มีบัตรประจําตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  ซ่ึงเป็นผู้อยู่
ในประเทศไทย  และมีอายุไม่เกินหกสิบห้าปีบริบูรณ์ในปีภาษีที่ได้รับ  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ เงินได้ที่ ผู้มีเงินได้เป็นคนพิการที่มีบัตรประจําตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วย 
การส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  ซ่ึงเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย  และมีอายุไม่เกินหกสิบห้าปี
บริบูรณ์ในปีภาษีที่ได้รับ  จะได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  เฉพาะเงินได้ 
พึงประเมินที่ได้รับส่วนที่ไม่เกินหนึ่งแสนเก้าหม่ืนบาทในปีภาษีนั้น  ทั้งนี้  หากผู้มีเงินได้ที่มีอายุครบ 
หกสิบห้าปีบริบูรณ์ในปีภาษีใด  ได้ใช้สิทธิยกเว้นตามข้อ  ๒  (๗๒)  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖   
(พ.ศ.  ๒๕๐๙)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดย
กฎกระทรวง  ฉบับที่  ๒๕๗  (พ.ศ.  ๒๕๔๙)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากรแล้ว  จะไม่ได้รับสิทธิยกเว้นตามข้อ  ๒  (๘๑)  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ในปีภาษีนั้นอีก 

ข้อ ๒ ผู้มีเงินได้ซ่ึงได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามข้อ  ๑  ต้องเป็นผู้มีเงินได้พึงประเมินซ่ึงมีหน้าที่
เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญ  หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  และกอง
มรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง 

กรณีสามีภริยามีเงินได้ร่วมกัน  โดยความเป็นสามีภริยามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษี  ให้ถือว่าเงินได้
ดังกล่าวเป็นเงินได้ของคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  

ข้อ ๓ ผู้มีเงินได้ซ่ึงได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามข้อ  ๑  ได้รับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  
แห่งประมวลรัษฎากร  ในปีภาษีใดหลายประเภท  ผู้มีเงินได้จะเลอืกใช้สิทธิยกเว้นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับ
ประเภทใดประเภทหนึ่ง  หรือจะเลือกใช้สิทธิยกเว้นเงินได้พึงประเมินหลายประเภท  และแต่ละประเภท
จะยกเว้นจํานวนเท่าใดก็ได้  แต่เม่ือรวมจํานวนเงินได้พึงประเมินที่ใช้สิทธิยกเว้นดังกล่าวทั้งหมดแล้วต้อง 
ไม่เกินหนึ่งแสนเก้าหม่ืนบาทในปีภาษีนั้น   
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ข้อ ๔ ผู้มีเงินได้ซ่ึงได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามข้อ  ๑  ให้ถือตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 
(๑) กรณีสามีภริยามีเงินได้ร่วมกัน  โดยความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี  ให้ถือว่าเงินได้

ดังกล่าวเป็นเงินได้ของสามี  ให้สามีเป็นผู้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับเงินได้ที่ได้รับร่วมกัน 
(๒) กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้  ไม่ว่าความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่  

ให้สามีภริยาต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้นภาษีเงินได้  สําหรับเงินได้ส่วนที่ตนได้รับ   
ข้อ ๕ ผู้มีเงินได้ที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามข้อ  ๑  ต้องแสดงรายการเงินได้พึงประเมิน

และจํานวนเงินไดพ้ึงประเมินที่ได้รับยกเว้นภาษี  พร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ทั้งนี้  สําหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๙  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 
สาธิต  รังคสิริ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


